bil, nisi Achanasiverbi, ex aetate ad versionem referatur. Interpres Gallicus, quem notat Garnerius, est Dominus Cousin, Curia Monetariae Praeses, qui Historiam Theodoreti Ecclesiasticam ex versione Latina Valesii Gallice edidit, ut idem Garnerius docet pag. 106. sed verba Valesii, quae Cousinum deceperisse vult Garnerius, notis ad Lib. I. Hist. Ecc. Theodorei Cap. XIV. reperiuntur. Ceterum ex hoc loco satis patere existimo, Theodoretum magis vulgi sermonibus, quam accuratori recensioni in Philostorgio studuisse, quod multas in eo libro narrationes suspectas reddit. Tertium miraculum, in quo admodum prolixus est Theodoretus, eam in Historia Religiosa, quam Ecclesiastica lib. II. c. 30. brevioribus lineis describitur a Philostorgio Lib. III. Histor. Eccles. itemmate 23. quod in editione Valesii correcitus habetur, quam in priori a Iacobo Gothofredo concinnata. At autem Philostorgius, Saporem Persarum Regem Romanus bellum intulisse, & Nisibin urbem oppugnasse; perum re infecta, prater omnium opinionem, pudore affectum recessisse, cum Iacobus urbis illius Episcopus, ciuibus quid faciendum esset communstrasset, & firma in Deum spe ac fiducia pro salute urbis admirabiliter pugnasset; ut vertit Valesius. Gothofredus in Dissertationibus pag. 84. adstruit inde Petaui ad Julianum & Valesii ad Mare cellinum, veram sententiam, qui tres diversas Nisibis obsidiones recte distinguebat, hanc secundam, & Iacobi Episc. Nisibens factum, ad A.D. 350 referendam ostenderunt. Porro Valesius in Notis ad Theodoretum ostendit, eum memoria lapsum esse, & duos priores Nisibis obsidiones in unam confundisse, cui accedit Garnerius supra citato loco. Nec minus ablugetur Abulpharagius, qui duas Nisibis obsidiones miraculosis precibus solutas esse vult, alteram quidem Iacobi & Ephremi pag. 85. alteram Ephremi solius orationibus pag. 87. sed instar soricis se prodit, quando ciniphe & culices Elephantis immisso Ephremi precibus tribuit, quod de Iacobo disertissime adfirmat Theodoreus. Multo vero magis errauit Patricides, quando To. I. Annalium pag. 376. Nisibin obsessam scribit a Sapore sub imperio Antonini Caracalla, & paullo post precibus a toto Sapo-

• 1051

sis

ris exercitu ad Deum fisis expugnatam somniat; quam ipsi a Louiniano Imp. traditam fuisse certiora Theodoreti, Gennadii, Agathiae & Procopii testimonia clarissime evincunt.

VI. In Iacobo etiam Tentzelio eiusmodi conuersatio cœlavit, quæ Apostolorum vestigia presso pede sequebatur, & Episcopi πολιτεία a Paullo præscriptam irretortis oculis contemplabatur, omnique opera ad eam se componebat. Pudor filialis prohibet, quo minus in eo laudando amplius progradientur, sed Lectorem potius ad sermones exequiales remittant, in quibus virtutes eius ad vitium depictæ cernuntur. Fateor, talia miracula eum non parasse, qualia Iacobo Nisibensi a Theodoreto adscribuntur. At præterquam quod quorundam ex iis fluxa admodum fides est, nihil sane Pontificiis inde accedit, quod nec Lutherus, nec alii Lutherana Ecclesia ministri mortuos suscitant, aut similibus miraculosis actionibus splendent, ut Theologi Nostrates pridem edocuerunt, eo præsertim argumento, quod constat, hereticos etiam miraculis fidem sibi facere voluisse, enique in finem plurima Arianorum miracula recensere Philostorgium, quæ Iacobi Nisibeni tempore ab iis fuerint perpetrata; quare ab orthodoxis Doctoribus Iacobo coætaneis miracula nec pro verâ Ecclesiæ nota nec pro fidei principio habita fuisse ex eorundem scriptis docet Bebelius noster Sæc. IV. Parte I. Artic. III. pag. 695. 696. & Parte II. Artic. VIII. pag. 680. qui porro Artic. X. a pag. 957. monstrat, donum miraculorum aliis etiam quarti seculi hominibus ad conuersationem Ethnicorum facilius procurandam collatum fuisse, cuius sane Tentzelius noster destinatus non erat, sed in ea regione degebat, qua ab ethnicorum idolis dudum purgata habetur. Præterea verum miraculorum usum ipse aliquoties determinat atque defendit in Vindiciis Anti-Frommianis, & quemadmodum hodienum spiritualia miracula veri verbi præcones operentur, Lutheri verbis exemplique confirmat pag. 687. & 688. Imo precibus maxime apud Deum valuit, eundem saepius exorando, ut mala diœcesi sua impendentia auerteret, nec dubito, quin apud æquos rerum iudices idem encomium ipsi tribuatur; quod
Iaco.

Iacobo Nisibensi adscriptis Theodoretus pag. 765. Εἰ πόθεν ἡ
τέλος τὸν Γεόν αὐτὸν παρέποιε καθ' ἐκάστην πύξιστο τὴν ἡμέραν,
καὶ ἀπὸν τὸν Γεόν αὐτὸν ἔδει, τοῦτον τίκτεντα εἰλέμβανεν. Ήντι
εῖναι in Deum fiducia augebatur iudeis; Et a Deo perens qua
petere oporebat, ea statim obtinebat.

VII. Vitæ sanctitatem vterque Iacobus noster puritate
doctrinæ auxit. De Nisibensi egregium est Athanasii in pri-
ma aduersus Arianos Oratione testimonium, quod commodiōris
loco reseruabo. Is enim non minus ac Athanasius orthodoxi-
am contra Arianos strenue defendit, ac proinde Sapientis co-
gnomentum meruit, tradente Gennadio, cuius rationem Bebe-
lius noster Sæculi quarti Parte 1. Artic. 1. num. 202. pag. 166.
ita refert: Specialius commendatur ab orthodoxia; Nam fuit
inter eos Nicanos patres, qui τὸ ὄμοσον strenue afferuerunt,
dignus proinde habitus, qui κατ' ἔξοχὴν Sapiens vocaretur. No-
runt omnes, qui Iacobum Tentzelium norunt, quanto per-
is τωτῶν τὸν ὑγιανότατον λόγον in sermonibus suis ser-
natur. Non a Pontificiorum tantum superstitionibus & Cal-
vinianorum ceterorumque hæreticorum fraudibus abhorrebat,
sed nouatorum quoque artes toto pectore execrabatur. Neque
dogmata tantum malesana oderat, sed modos etiam loquendi
nouos infuerosque fugiebat. Fanaticorum quoque somnia re-
spuebat, hominesque iis deditos ad meliorem frugem reduce-
bat. Memini quum aliquando nonnulla Valentini Weigelii & Pauli
Nagelii, enthuasticorum hominum, scripta in Bibliotheca e-
ius conspicerem, atque interrogarem, cur ea tuditius consulta-
esserent, nec ullam compingendi artem referrent? ipsum respon-
disse, quod cuiusdam Parochi Dicecisis suæ fuerint, qui nimio
serum phantasticarum amore captus et in delitiis habuerit, sed
erroris conticetus semina quoque tradere iussus fuerit, ne denus
in posterum insaniret.

IX. Neoter porro Iacobus satis habebat, zelum pro divinitori
doctrina voce tantum profiteri, sed scriptis etiam eundem orbem
contestari sunt. Evidem de Iacobi Nisibensis libris contro-
versiam mouet Garnerius, citato loco obseruans, de doctrina
libri

libriisque Iacobi Nisibeni nihil a Theodoreto scriptum esse, cum
carenz ad commendationem plurimum faceret; nihil ab Hiero-
nymo, sive in Chronico, sive in Catalogo Scriptorum Ecclesiastico-
rum: nihil pariter ab Hebedesu, diligente catcroquin libroru-
m Syrorum inquisitore: nihil ab ullo veterum, praeter unum
Gennadium, qui viginti quatuor libros recenset. Verum Gen-
nadii auctoritas non videtur mihi tanta, ut omnem scrupulose
euellat. Vnde enim nouit Syriae opera, qui vix nouit Gre-
ca? Vnde seit ab Hieronymo præterita; propterea quod non
dum in Grecam linguam versa essent; nec Hieronymus intellio-
geret adhuc Syriacam linguam? An conuersa fuerunt postea,
Et in Grecam Et in Latinam linguam, ut innotescere possent
Gennadio, non peritissimo, ut videtur, lingue Graecæ? Si con-
uersa sunt in veramque linguam, quomodo perierunt omnino,
cum forent in triplicem quasi orbem sparsa, Latinum, Gracum
Et Syrum? Cur nulli Veterum nota; ne Photio quidem, tan-
to Scriptorum veterum, tamque curioso censori? Augetur ex
eo suspicio, quod Gennadius cognomentum Sapientis Iacobum tri-
buat tanquam vulgatum, cuius tamen nemo meminit, nisi qui
Gennadium exscripsit. Vnde crediderim facile, supposita fuisse
Iacobo Nisibeno scripta, que Iacobi alterius, ut pœna amideni
Eremite clarissimi, forent. Sed in tanta obscuritate cui ad-
heream, nullus scio. Sed non est opus, ut quisquam moue-
atur Garnerii objectionibus ad dubitandum de Iacobi Nisibensis
operibus, quæ ab aliis Scriptoribus ipsi tribuuntur. Video,
Garnerium in ea esse opinione, quasi nullus veterum præter-
Gennadium scripta Iacobi commemorauerit, ac recentiores a-
liquid de iis tradentes eundem exsiperint. Neutrum autem
veritati consentaneum esse mos docebo. Neque enim testem
aduocabo Nicophorum Callistum, fabulatorem insignem, Lis-
bro XV. Histor. Eccles. cap. 22. Iacobum Monachum, qui
Leonis Augusti temporibus vixit & encyclicis eius respondit,
confidentem cum Iacobo Nisibeno, qui Constantii tempori-
bus vixerat. Sed grauiter balluinatur, judice Valesio Notis
in librum primum Historiæ Ecclesiasticae Theodori Lectoris pag.

162.

162. quod idem prolixius diduxerit Annotationibus ad Evagrii Lib. 2. cap. 9. Potuisse sane Nicephorus errorem suum emendare ex Theodoro illo, cuius Eclogas hodie tantum superstites ipse dictauerat, ut in Praefatione monuit Valesius. Ita enim ibi legimus pag. 552. δει ει θεατη ὁν γάρ τις ιάκωβος Νισιβηνος ὁ καὶ τὸ θάυμα τὸ περὶ τὴν πηγὴν καὶ τὰς πόρες ποίησας, φέρεται ὁ αὐτογένεψας πέρος τῷ ἐγκύρῳ. γάρ τος οὐ νιοβινός, ἐν τοῖς κωνσταντίνοις οὐ χρόνοις. πλὴν καὶ γάρ οὐ δέντερος ιάκωβος μέγας ἢν θάπι θάυματιν, ὡς Φρονι οὐ τῇ Φιλοθέῳ ισχεία θεοδεστήρος. Andreas Masius par μηνιονικὸν αἰδεῖτηνa commisit Praefatione in Mosen Bar Cepha, quando Scriptores Syros ab eo allegatos recenset, apud Hottingerum in Bibliothecario Quadruplicato pag. 227. Nominat & Iacobum Orrohaim, hoc est Edeſſenūm, qui illius Ephrēm, ut Syri affirmant, fuit praeceptor. Nam & Ephrēm Edeſſenūs fuit. Rohai enim, vel ut Arabes preposito Articulo pronunciant, Orrohaia, ciuitas est Mesopotamie, in ipso limine primo occurrens, simul atq[ue] Euphratēm transmisisti a Berrosa, qua nunc Aleppo vocatur, profectus, a qua abest itinere circiter tridui: dicitur vero etiam alio nomine Betnahāraim, ac si Mesopotamiam dicas, a Syris. Recte quidem Masius Roham dicit Edessam Mesopotamiae urbem esse, pasſimque eo nomine reprehenditur Seldenus, quod in Notis ad Eutychium pag. 181. scripsit, ubinam hac Rhea, ego me necire fateor. Vapulat enim propterea non Abrahamo tantum Eccellenſi Notis in capitulum LXXII. Catalogi Ebediesu pag. 82. sed ex ipsis etiam Anglis Ioan. Pearsonio Parte I. Vindiciarum Epistolarum Ignatii cap. X. pag. 172. & Ioan. Gregorio capite XXXIV. Notarum & observationum in loca aliquot S. Scripturæ, quæ rara eruditione refertæ Anglico idiomate seorsim prodierunt, & ex Latina Richardi Stokes versione Tomo nono Criticorum Sacrorum Londini editorum insertæ sunt. Excusat autem Seldeni *μνήμη* Hottingerus in Topographia Ecclesiæ Orientalis pag. 9. & Masius etiam a nobis facile veniam merebitur, quod *Orrohaie* denominationem ex Arabismo deriuauit, quam mere Syriacam esse docet Pocockius in Appendix

C

dice

dice Notarum ad Specimen Historiae Arabum pag. 359. Iacobus Rohavienis seu Rohensis ab urbe *Roba* denominatus, quam Edessam esse volunt. Hebrei נְצָרָה efferunt. Syri צָרָה
vnde Iacobus iste Syriacē *Iacobus* Urboyo. Subscriptit Ioan. Gregorius & Iacobum Episcopum Vrhoie vocat, additque in margine, eundem citari sapient in Catena Arabica nomine Iacobi Alrobavi, quod idem est. Elegans quoque est conjectura Golii Notis in Alferganum pag. 244. Disputans enim de loco Plinii (qui lib. 5. cap. 24. Callirhoe Mesopotamiae iuxta Edessam & Charras recenset & a fonte nominatam inquit) his eam verbis proponit: Plinii verba ad ipsam referri Edessam posunt, ut que ob pulcherrimum fontem intrin sua mania scaturiente meruerit Callirhoe dici: unde per Aphrodisin factum Roba nomen, Arabibus usitatum, quo duntaxat Edessam designant, esse deriuatum videatur. Nos prudentis Lectoris iudicio haec submittentes ad Masum redimus, cui pariter concedonamus confusione Iacobi Nisibeni & Edesseni in eo commissa, quando Ephremum, Syriacæ Ecclesiæ splendidissimum lumen, Iacobi Edesseni discipulum fuisse scripsit, quem e Nisibeni schola prodisse docebimus. Inductus enim in hanc sententiam Masius est a Syris, præcipue a Doctore suo, Mose Mardeno, qui veteris historiæ ignarus eiusmodi errores plurimos commisit. Ceterum Iacobus ille Rohensis sive Edessenus celeberrimi inter Maronitas nominis est, & quauquam etatem eius certo non possim determinare, haud leuius tamen conjecturis ducor, eum & Iacobo Nisibensi & Ephremo recentiorem esse, quod eo magis statuere oportet, si Emmanuel a Schelitate accedimus, qui in Concil. Antioch. Illustr. pag. 87. tempore Conchi Niceni Ethiæ & Antiocheni Ætherium ecclesiæ Edessene præfuisse putat. Scripsit autem Iacobus ille Edessenus Hexameron ad Constantinum, seu Historiam Creationis & creatarum Rerum, quod opus hodie in Bibliotheca Lugduno-Batava adseruitur, & ex Oriente eo aduestum est a Iacobo Golio, teste Theoph. Spizelio in Arcanis Bibliothecarum reteclis pag. 142. Id Hexaæ-